



PALESTINAGRUPPERNA
I SVERIGE

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022-2023



INNEHÅLL

SAMMANFATTNING	3
SITUATIONEN I PALESTINA	4
ETT FÖRÄNDRAT BISTÅND	6
PALESTINAGRUPPERNAS VERKSAMHET I SVERIGE	6
Medlemmar och lokalgrupper	7
Mässor, seminarier, debatter och föreläsningar	8
Kampanjer och påverkansarbete	9
Palestina på universitet och högskolor	12
Manifestationer	13
Hemsida och sociala medier	14
Tryckt material	14
Palestinapodden	15
Palestinagrupperna i media	15
Palestinadistribution	16
Samarbeten	17
PALESTINAGRUPPERNAS BISTÅNDSVERKSAMHET	18
Palestinagruppernas 90-konto	18
Programavtal och projekt	20
Samarbetspartners inom PCO- och LPF-programmen	22
Övriga samarbeten och bidrag från Palestinainsamlingen	23
OM PALESTINAGRUPPERNA I SVERIGE	25

SAMMANFATTNING

Palestinagrupperna har under 2022-2023 arbetat utifrån den av kongressen antagna verksamhetsplanen. Genom informationsverksamhet, opinionsbildning och påverkansarbete har vi gett palestinierna en röst i Sverige och ökat allmänhetens kunskap om det palestinska folkets situation i eller utanför Palestina.

Palestinagrupperna har utgjort en viktig och trovärdig kunskapsresurs för journalister, politiker, lärare, studerande och en intresserad allmänhet. Vi har bildat opinion för ett slut på Israels ockupation och apartheid och bedrivit påverkansarbete för att förmå beslutsfattare att agera. Vi har samverkat med svenska och internationella organisationer för att gemensamt bilda opinion för palestiniernas rättigheter och försvara den internationella rätten.

Palestinagrupperna har gett stöd till organisationer och projekt i Palestina och Libanon genom bidrag från Palestinainsamlingen och genom olika typer av samarbetsprojekt. Via Palestinainsamlingen har PGS också gett bidrag till israeliska organisationer som delar Palestinagruppernas värdegrund och aktivt arbetar för ett slut på ockupationen och för en rättvis fred.

Resultaten har uppnåtts genom att Palestinagrupperna:

- Stått upp för palestiniernas rättigheter och hävdad dessa på olika sätt, bland annat i debatter och uttalanden.
 - Deltagit vid forum där internationella frågor diskuteras, såsom Bok- och biblioteksmässan och Mänskliga Rättighetsdagarna.
 - Anordnat seminarier, studiecirklar, filmkvällar och andra evenemang för att lyfta Palestinafrågan.
 - Arbetat aktivt för att frågor som rör Palestina ska få större utrymme i central och lokal media.
 - Deltagit i kampanjer som initierats inom den internationella BDS-rörelsen och andra samarbeten. PGS har också tagit initiativ till egna BDS-kampanjer på riks- och lokalnivå.
 - Arbetat för att fler organisationer, partier och enskilda ska ställa sig bakom BDS.
 - Ingått i internationella nätverk såsom AIDA och ECCP och genom dessa arbetat för att påverka bland annat EU:s politik rörande Palestina och Israel.
 - Stärkt samarbeten mellan Palestinagrupperna och andra svenska organisationer.
 - Använt hemsida och sociala medier i opinionsbildande syfte.
 - Sökt stöd för utvecklingssamarbete i Palestina och Libanon från ForumCiv och Svenska Institutet, samt samlat in pengar till egeninsatser.
 - Genom kampanjer och enskilda insatser centralt och lokalt samlat in pengar till Palestinainsamlingen.
 - Värvat medlemmar och månadsgivare.

- Prioriterat arbetet med kompetensutveckling inom organisationen.
- Avsatt en del av PGS budget till lokalgruppsaktiviteter.
- Ansökt om pengar för lokalgruppsaktiviteter inom informationsprojekt och verksamhetsstöd från givare.
- Erbjudit mötesplatser och forum för samverkan, erfarenhetsutbyte och informationsspridning mellan lokalgrupperna.

SITUATIONEN I PALESTINA

De senaste åren har Israels förtryck mot palestinier hårdnat, på Västbanken, i Gaza och i Östra Jerusalem. I slutet av 2023 var situationen i Palestina den ojämförligt värsta på många år.

Under kongressperioden gjorde Israels högnationalistiska regering alltmer extrema utspel, våldet mot palestinier trappades upp, Israels illegala bosättningar utvidgades och ockupationen begränsade palestinernas liv genom rörelserestriktioner och administrativa hinder.

I Masafer Yatta i södra Hebron har invånarna i årtal utsatts för trakasserier från soldater och bosättare, och levtt med ständiga hot om att fördrivas. Israels högsta domstol gav 2022 klartecken till att fler än tusen palestinier skulle tvingas bort från Masafer Yatta för att ge plats åt en militär skjutzon.

Bosättarnas våld mot palestinier har ökat över hela Västbanken och kulminerade i en attack mot byn Huwara utanför Nablus i februari 2023, då hundratals bosättare gick in i Huwara under natten och satte eld på bostäder, affärer, moskéer, skolor och fordon, dödade en palestinier och skadade ett hundratal. Under attacken stängde armén av infarterna till Huwara så att ingen kunde ta sig in eller ut.

Palestinagruppernas samarbetspartners på Västbanken och i Östra Jerusalem kunde i perioder inte bedriva sin verksamhet på grund av den israeliska arméns stormningar, som dödat flera unga. I Gaza blev den humanitära situationen alltmer ohållbar på grund av Israels mångåriga blockad och upprepade militära attacker, vilket även drabbade våra samarbetsorganisationer som bedrev projekt med fokus på barn, unga, mänskliga rättigheter och jämställdhet.

I maj 2022 dödades journalisten Shireen Abu Akleh, när hon på uppdrag av Al Jazeera bevakade den israeliska militärens stormning av Jenins flyktingläger på Västbanken. Ett drygt år senare skedde den största invasionen av Jenin sedan massakern 2002. Armén gick till angrepp från luften och marken, förstörde bostäder, vägar och vattenledningar, attackerade sjukhus, hindrade ambulanser och sköt mot vårdpersonal och journalister. Israeliska styrkor genomförde också storskaliga attacker mot Jericho och Nablus.

Internationellt befann sig Palestinafrågan i medieskugga under en stor del av perioden, framförallt på grund av kriget i Ukraina. Trots det växte opinionen mot Israels ockupation och

flera viktiga framsteg gjordes. Amnesty International sällade sig till Human Rights Watch och B'Tselem i sitt konstaterade av att Israels agerande gentemot palestinierna ryms inom FN:s definition av apartheid. FN:s generalförsamling röstade för att Internationella domstolen (ICJ) skulle ta ställning till huruvida Israels ockupation av det palestinska området är laglig. Enligt resolutionen ska domstolen också beskriva det ansvar som medlemsstaterna har för att få ockupationen att upphöra.

I maj 2023 uppmärksammade palestinier och solidaritetsrörelsen 75-årsminnet av Al Nakba, den stora katastrofen då israeliska styrkor tvingade fler än 750 000 palestinier på flykten och jämnade närmare femhundra byar med marken. I oktober 2023 inleddes en ny katastrof, den här gången direktsänd till omvärlden. Slutet av kongressperioden präglades helt av den fasansfulla utvecklingen efter att palestinska väpnade grupper från Gaza genomfört en storskalig attack mot södra Israel. Israeliska militärbaser intogs och soldater stupade, men också hundratals civila israeler dödades och omkring tvåhundra togs som gisslan. Israel gick omedelbart till massivt angrepp mot Gaza och satte stopp för införsel av elektricitet, livsmedel, vatten och bränsle. Angreppet mot Gaza eskalerade till massfördrivning av Gazas instängda invånare och en typ av krigföring som otaliga experter klassade som folkmord. Vid årets slut hade minst 20 000 människor dödats, varav omkring hälften barn. Närmare 50 000 var skadade, sjukdomar härjade och svält hotade stora delar av Gazas befolkning. Sjukhus, bostäder, universitet, skolor, moskéer, kyrkor, museer, vägar och vattenreningsverk låg i ruiner. Förödelsen i Gaza hade nått ofattbara nivåer.

Alla våra samarbetspartners i Gaza har drabbats av oerhörda förluster. Lokaler för sjukvård och psykosocial verksamhet har förstörts i direkta attacker, personal och ideellt engagerade har tvingats fly, förlorat familjemedlemmar eller själva dödats. Ändå har verksamheten inte upphört utan ställts om till nödhjälp och psykosocialt stöd för de mest utsatta.

I skuggan av kriget i Gaza fängslades tusentals palestinier på Västbanken och i Östra Jerusalem, hundratals dödades när städer, byar och flyktingläger attackerades av armén och beväpnade bosättare, och våra partnerorganisationer tvingades pausa eller helt avbryta pågående projekt. Mitt under Israels bombningar av Gaza beslutade regeringen att frysa utvecklingsbiståndet till Palestina, med förödande konsekvenser inte bara för de berörda organisationerna utan också för det långsiktiga arbetet för mänskliga rättigheter och demokrati.

2022 och 2023 blev de dödligaste åren för palestinier sedan FN-organet OCHA började registrera dödsoffer 2005. Hoppet om ett fritt Palestina känns mer avlägset än kanske någonsin. Samtidigt har den fasansfulla utvecklingen i Gaza inneburit att människorättsorganisationer, biståndsorganisationer, FN-organ, FN-rapportörer och folkrättsexperter starkt fördömt Israels agerande. FN:s generalförsamling och säkerhetsråd har röstat för eldupphör och humanitärt tillträde, i resolutioner som Israel fortsatt trotsa. Internationella domstolen har på Sydafrikas initiativ inlett en utredning av Israel för folkmord och flera rättsprocesser pågår mot den israeliska statsledningen i Internationella

brottmålsdomstolen. Solidariteten med palestinierna under ockupation och förtryck växer för varje dag. Gator världen över fylls av människor som kräver en rättvis fred.

ETT FÖRÄNDRAT BISTÅND

Svensk biståndspolitik har under perioden varit föremål för reformer som initierades redan innan regeringsskiftet hösten 2022 och intensifierades därefter.

Regeringens förändringar av biståndet har slagit hårt mot civilsamhällets organisationer. Möjligheterna att informera om och väcka engagemang för globala frågor har försämrats. Det så kallade folkrörelsebiståndet, utvecklingssamarbetet mellan civilsamhällets organisationer i Sverige och runtom i världen, riskerar också att drabbas av nedskärningar och försämrade villkor, trots att regeringen betonat vikten av civilsamhällets arbete. Beslut har fattats på kort tid och utan att organisationer getts möjlighet till insyn och dialog.

Svenska organisationer samlades under 2022 i breda, gemensamma insatser för informationsspridning och politisk påverkan som fortsatte under 2023. PGS har deltagit i dessa insatser inom nätverk där vi varit aktiva, till exempel Concord Sverige och ForumCiv.



PALESTINAGRUPPERNAS VERKSAMHET I SVERIGE

Informations- och påverkansarbetet har planerats utifrån Palestinagruppernas program och den verksamhetsplan som antogs av kongressen i maj 2022. Målet har varit att ge palestinierna en röst i den svenska debatten och stärka opinionen hos allmänheten för palestiniernas rättigheter, samt påverka politiker och beslutsfattare att agera för ett slut på ockupation och apartheid.

Palestinagrupperna har ordnat föreläsningar och seminarier, deltagit i evenemang som arrangerats av andra aktörer, och i mindre utsträckning deltagit vid mässor och liknande informationstillfällen. Vi har gjort uttalanden, skrivit debattinlägg samt medverkat i intervjuer och förmedlat mediekontakter. Vi har framställt faktamaterial, spridit information och inspirerat till engagemang, både genom direkta möten och via sociala medier och podcasten PalestinaPodden.

Medlemmar och lokalgrupper

Under kongressperioden ökade Palestinagruppernas medlemsantal från 1 300 till 2 000. PGS haft följande lokalgrupper: **PG Borås, PG Göteborg, PG Halmstad, PG Hässleholm/Kristianstad, PG Kronoberg, PG Lund, PG Malmö, PG Nybro, PG Norrköping, PG Skellefteå, PG Stockholm, Sundsvalls Palestinagrupp, PG Uppsala, PG Umeå, PG Varberg, PG Västerås och PG Örebro.** I slutet av 2023 bildades **PG Karlstad** och det togs initiativ till att bilda **PG Sörmland** och **PG Kalmar**.



Palestinagrupperna i Halmstad och Hässleholm/Kristianstad delar ut material och samlar in till PGS projekt.

De flesta lokalgrupper har en egen styrelse och håller årsmöten. Några grupper har istället för styrelse en kontaktperson och är inte en formellt bildad grupp med stadgar. Lokalgrupper

bedriver självständigt och i samverkan med PGS informations- och opinionsverksamhet på sina orter. De ordnar evenemang, skriver debattartiklar, deltar i andra organisationers aktiviteter och bedriver insamling till Palestinagruppernas biståndsverksamhet.

Palestina Nu och nyhetsbrev

Under 2022 gavs två ordinarie nummer ut av medlemstidningen Palestina Nu, som också fungerat som informationsmaterial till externa målgrupper. Det mesta av arbetet med tidningen gjordes ideellt. Redaktionen för de ordinarie numren bestod av Anna Wester (redaktör), Yvonne Fredriksson, Kerstin Dahlberg, Gunnar Olofsson, Johanna Wallin och Eva Byberg (layout).

På grund av att Palestinagrupperna förlorade informationsbidraget tvingades styrelsen avveckla Palestina Nu och inga nummer producerades under 2023. PGS skickade istället regelbundet ut ett nyhetsbrev med information till medlemmar.

Mässor, seminarier, debatter och föreläsningar



PG Göteborg på bokmässan 2022.

Palestinagrupperna har varit närvarande vid stora evenemang där internationella frågor stått i fokus, bland annat Mänskliga Rättighetsdagarna, Bok- och biblioteksmässan och Schysst Jul i Stockholm och Uppsala, samt under 2023 People and Power.

Vid Bok- och biblioteksmässan i Göteborg 2022 deltog vi på Globala torget med monter, scenprogram och tillsammans med andra organisationer genomförde vi ett program riktat till gymnasiestudenter, där vårt tema var klimatorättvisa kopplat till ockupationen. På grund av indragna medel kunde vi inte medverka på Bokmässan 2023.

Kampanjer och påverkansarbete

Bojkott, desinvestering och sanktioner (BDS)

Palestinagrupperna är en självständig del av den internationella BDS-rörelsen som leds av palestinier. En bred samling av palestinska och internationella organisationer står bakom kravet på omvärlden att införa bojkott, desinvestering och sanktioner mot Israel så länge ockupationen och folkrättsbrotten pågår. Under perioden har PGS deltagit i kampanjer som initierats inom BDS-rörelsen. Genom flygblad, rapporter och artiklar i Palestina Nu, på hemsidan och i sociala medier har vi också spridit information generellt om BDS.



Bojkotta Puma

Bojkotta Puma-kampanjen har letts av PACBI, Palestinian Campaign for Academic and Cultural Boycott. Nästan alla PGS lokalgrupper har varit aktiva i kampanjen. Det har arrangerats flera aktionsdagar där medlemmar ringt och skrivit till Pumas huvudkontor i Helsingborg och hållit manifestationer vid butiker, och kampanjat i sociala medier. I december 2023 meddelade Puma att kontraktet med det israeliska fotbollsförbundet inte kommer att förnyas när det löper ut 2024.

Stop Arming Israel – militärembargo mot Israel

Under perioden intensifierades våra insatser för att uppmärksamma Sveriges och EU:s militära samarbete med Israel. I oktober 2023 ingick den svenska försvarsmakten ett nytt avtal med den israeliska krigsmaterieltillverkaren Elbit Systems, som etablerat sig i Sverige. Ramavtalet sträcker sig över tio år och uppgår till 1,7 miljarder kronor. Genom opinions- och påverkansinsatser har vi krävt att detta avtal och alla andra former av militärt samarbete med Israel och med bolag som har förbindelser med den israeliska armén ska avbrytas, samt att Sverige ska verka för ett militärt embargo mot Israel.



Skydda civilbefolkningen i Gaza

Den 16 oktober 2023, en vecka efter att Israel inlett kriget mot Gaza, startade Palestinagrupperna ett upprop som i mitten av december lämnades över till utrikesministern med drygt 43 000 underskrifter.

Palestinagrupperna kräver att den svenska regeringen agerar kraftfullt för en omedelbar vapenvila, skydd för den palestinska civilbefolkningen och införsel av akut humanitär hjälp, mat, vatten, medicinsk utrustning och elektricitet

Det är en absolut, akut prioritet nu att pressa fram en vapenvila i Gaza, att tillhandahålla skydd för civila och att tvinga Israel att tillåta införsel av akut humanitär hjälp, mat, vatten, medicinsk utrustning och elektricitet, till de 2,3 miljoner palestinier som är fångade i det belägrade Gaza.

Att medvetet rikta in sig på civila, utföra oproportionerliga och urskillningslösa attacker som dödar och skadar civila, är krigsförbrytelser.

Den israeliska ockupationsmakten såväl som palestinska väpnade grupper måste följa internationell rätt. Det internationella samfundet måste agera för att tvinga fram ett omedelbart eldupphör.

Sedan den 8 oktober har Gazas befolkning utsatts för de mest intensiva, obevekliga och urskillningslösa israeliska bombattackerna någonsin, som riktas mot bostäder, skolor, sjukhus, sjukvårdspersonal, journalister och hela den civila infrastrukturen.

Vi kräver att den svenska regeringen agerar kraftfullt för en omedelbar vapenvila, skydd för den palestinska civilbefolkningen och införsel av akut humanitär hjälp, mat, vatten, medicinsk utrustning och elektricitet.





Medborgarinitiativ

Under 2022 deltog Palestinagrupperna i ett europeiskt medborgarinitiativ, End Trade with Illegal Settlements, tillsammans med fler än 100 solidaritetsorganisationer. Målet var att samla in en miljon underskrifter från EU-medborgare för ett slut på all handel med bosättningar på ockuperat område. Med en miljon underskrifter från medborgare i EU-länder hade Europakommissionen tvingats ta ställning till ett förbud mot handel med illegala bosättningar. Målet uppnåddes inte men kampanjen ökade medvetenheten om Israels illegala bosättningar.



“Ingenstans är barnen trygga, inte ens i sina egna hem”

Under oktober 2022 uppmärksammade vi palestinska barn som är fängslade i Israel. Khaled Quzmar, generaldirektör för [Defense for Children International – Palestine \(DCIP\)](#), besökte Göteborg och Stockholm för att berätta om de palestinska barn som i strid med internationell rätt grips och fängslas av den israeliska ockupationsmakten. När kampanjen pågick satt 180 palestinska barn från Västbanken i israeliska fängelser, en tillvaro som Khaled Quzmar beskrev som “en mardröm av övergrepp och omänsklig behandling.”

PGS tillsammans med lokalgrupperna i Göteborg, Varberg och Stockholm ordnade seminarier och möten med organisationer, riksdagsledamöter och universitetsstudenter. Vi gjorde också en insamling till DCIP.



Klimat (o)rättvisa

2021 inledde vi ett projekt som löpte fram till september 2022, med fokus på klimatorättvisa i Palestina. Genom föredrag, information i sociala medier, en skrift och ett poddavsnitt spred vi kunskap om den israeliska ockupationens påverkan på miljön och klimatet i Palestina, till elever och lärare i grundskolor och folkhögskolor, beslutsfattare i riksdag och regering, organisationer, journalister och allmänheten. Detta är ett område som inte har uppmärksammats särskilt mycket tidigare och våra insatser fick stort gensvar. Utöver att fler engagerade sig för en rättvis fred skapades också nya allianser med klimatrörelsen, som fortsatte fördjupas under 2023.

Palestina på universitet och högskolor



Walkout vid Högskolan i Halmstad, oktober 2023.

Under 2023 satsade vi på att öka engagemanget för Palestina vid universitet, folkhögskolor och andra lärosäten i Sverige. När kriget mot Gaza inleddes i oktober 2023 tog vi initiativ till en gemensam aktion på universitet och högskolor i landet, en walkout där studenter och personal vid landets universitet och högskolor på samma dag och tid lämnade föreläsningssalen och samlades i en manifestation i solidaritet med Gaza. Det blev väldigt uppmärksammat och initiativet spred sig på kort tid till fler orter. En gemensam plattform togs fram under samlingsnamnet Tuesdays for Palestine, med två krav riktade till ledningen för respektive lärosäte: 1.) Avbryt samarbeten med israeliska lärosäten och forskningsinstitut som har samröre med den israeliska militärindustrin, och 2.) Uttryck solidaritet med det palestinska folket och uppmana politiska företrädare att omedelbart agera för ett eldupphör i Gaza, för införsel av humanitärt bistånd och för skydd av civilbefolkningen.

Walkouts, föreläsningar, manifestationer, upprop och andra aktiviteter fortsatte genomföras av grupperna, som också växte i antal. Grupperna är självständigt organiserade men har mycket kontakt med varandra och med PGS som bidrar med rådgivning och koordinering.

Manifestationer

PGS har, både centralt och lokalt, uppmärksammat palestinska högtidsdagar såsom Al Nakba-dagen, Jordens dag, Palestinska fångars dag och FN:s internationella dag för solidaritet med det palestinska folket. När Israels attacker mot Gaza inleddes i oktober, mobiliserades demonstrationer över hela Sverige. Flera av Palestinagruppernas lokalgrupper har arrangerat, samarrangerat eller deltagit i demonstrationer som genomförts varje vecka under oktober-december 2023.



I maj varje år uppmärksammas minnet av Al Nakba av flera lokalgrupper. Här på Sergels torg i Stockholm 2023.

Hemsida och sociala medier

Hemsidan **palestinagrupperna.se** har uppdaterats regelbundet med nyheter, kampanjmaterial och faktamaterial. Tillsammans med partners inom LPF-programmet i Palestina och Libanon har PGS också drivit bloggen **pgsyouthnow.com** där partnerorganisationerna lägger upp texter och bilder från sin verksamhet. Antalet följare i sociala medier ökade stort.

Twitter: [@palgrupperna](https://twitter.com/palgrupperna)

Facebook: [palestinagrupperna](https://www.facebook.com/palestinagrupperna)

Instagram: [@palestinagrupperna](https://www.instagram.com/palestinagrupperna)

TikTok: @palestinagrupperna

Hemsida: palestinagrupperna.se

Tryckt material

Under 2021 publicerade PGS tre nya faktaskrifter: *Vad säger folkrätten?*, *Palestina: Ockupation*, och *Palestina: Motstånd*, som distribuerades även under 2022 och 2023. Skrifterna har fyllt ett tomrum genom att de på ett lättillgängligt sätt presenterar grundfakta om Palestina, ockupationen, internationell rätt och varför det måste bli fred. Arbetet med att ta fram skrifterna utgick från de vanligaste frågorna Palestinagrupperna brukar få vid föreläsningar och offentliga evenemang eller via mejl.

Under 2022 kompletterades skriftserien med *Palestina: Klimat & Miljö* som var del av vårt fokus på klimatorättvisa i Palestina. Skriften fungerade som referensmaterial i många sammanhang, bland annat för elevarbeten och för beslutsfattare.



2022 producerade PGS även skriften *Palestina – Livet under ockupation* som trycktes i 10 000 exemplar.

Skrifterna gjordes tillgängliga digitalt och kunde beställas i tryckt form av medlemmar, föreningsaktiva, allmänheten, lärare, skolelever och högskolestudenter. Skrifterna har också delats ut vid offentliga evenemang. Lärare kunde beställa skrifterna via Utbudet, som distribuerar företags, organisationers och myndigheters informationsmaterial till skolor.

Palestinapodden

Femton avsnitt av podcasten PalestinaPodden producerades under kongressperioden. I dessa avsnitt blir Palestinafrågan belyst ur många olika perspektiv och med stor variation bland de medverkande. Podcasten har spridit kunskap om Palestina och behovet av en rättvis fred på ett sätt som tilltalat våra olika målgrupper, både yngre och äldre. Avsnitten har laddats ner av cirka 12 000 personer. Bland lyssnarna finns personer som sökt fakta för skolarbeten, de som velat veta mer om läget i Palestina, förstå bakgrunden till dagens situation eller varit nyfikna på något av de ämnen som behandlats. Podcasten har också marknadsförts genom korta videotrailers i sociala medier.



Palestinagrupperna i media

Palestinafrågan hamnade, liksom många andra utrikespolitiska frågor, i medieskugga under 2022. Det var svårare än vanligt att föra ut information och skapa debatt kring det alltmer allvarliga läget i Palestina när andra stora kriser som Ukrainakriget dominerade nyhetsbevakningen och allmänintresset.

Efter palestinska väpnade grupper attack i södra Israel i oktober 2023 hamnade Palestinafrågan omedelbart i centrum och tonläget blev högt i det offentliga samtalet. Palestinagrupperna gjorde en rad uttalanden där vi fördömde allt våld mot civila och satte

händelserna i en bredare kontext. Israels attacker utvecklades snabbt till ett brutalt krig mot Gaza och Palestinagrupperna arbetade intensivt med att föra ut information, delta i debatter och förse redaktioner med bakgrundsmaterial samt kontakter i Palestina och förmedla kontakt med sakkunniga och berörda personer i Sverige. PGS centralt och lokalgrupper producerade en mängd debattinlägg och deltog i intervjuer.



"Kriget flyttade in i mitt vardagsrum" – hör Ylva Kroona, en av de nya medlemmarna, berätta om varför hon engagerar sig. Foto: Alice Loth/SVT

Fler går med i Palestinagrupperna – Ylva bakom fackeltåg i Halmstad

Debatt

Ovärdigt misstänkliggöra arbete för mänskliga rättigheter och fred

Publicerad 31 oktober, 2023

3 minitider



PGS: "Vi Palestinagrupperna vill göras in i en svarvill polarisering för att vi står upp för det som borde vara självklart: att mänskliga rättigheter ska gälla alla." Här Gaza City efter israeliska bombattacker på måndagen. Foto: AP Photo/Abed Khaled

En fasansfull humanitär katastrof utspelas just nu inför världens ögon. Krigsförbrytelser begås och en instängd civilbefolkning är utan vatten, mat, medicin, förnödenheter och skydd. Palestinagrupperna förfäras över den polariserande retorik som regeringspartierna använder i en tid när en absolut prioritet måste vara att verka för fred.

Palestinadistribution

PGS har inte haft någon webbutik under 2022 och 2023. En del försäljning har genomförts vid evenemang under året, bland annat på julmarknaden Schysst Jul i Uppsala och Stockholm samt i samband med lokalgruppers evenemang och deltagande vid lokala marknader.

Försäljningen är inte vinstdrivande, utan syftet är att nå nya målgrupper och sprida kunskap om palestinsk kultur och traditioner. Den ger också PGS en möjlighet att stärka utsatta grupper i det palestinska samhället på annat sätt än genom ekonomiska bidrag och politiskt arbete. Bland annat köper vi in olivolja som producerats av palestinska bönder och hantverk från ett kvinnokollektiv på Västbanken. Efterfrågan har varit mycket hög, framför allt under årets sista kvartal.

Samarbeten

Palestinagrupperna har ingått i många samarbeten, på riksnivå och lokalt där våra grupper är verksamma. Nedan är några exempel på samarbeten under verksamhetsåret:

- Två informella nätverk av aktörer som på olika sätt arbetar med Palestinafrågan har mötts varannan månad för att utbyta erfarenheter och utarbeta gemensamma strategier och möjliga samarbeten. Under årets sista kvartal intensifierades dessa möten.
- PGS är medlem i ForumCiv och Concord Sverige där vi deltagit i arbetsgrupper, nätverksmöten och gemensamma kampanjer.
- Personal och förtroendevalda har deltagit i dialogmöten med representanter för regering och riksdag, som gällt till exempel det svenska biståndet och situationen i Palestina.
- Palestinagrupperna har samarbetat med en rad organisationer och nätverk i civilsamhället som delar våra värderingar, däribland Svenska Freds, Amnesty Sverige, Judar för Israelisk Palestinsk Fred (JIPF), samt studentgrupper vid universitet och högskolor.
- Lokalgrupperna har ökat sina samarbeten med föreningar och studieförbund på respektive ort.
- Internationellt ingår Palestinagrupperna i AIDA, Association of International Development Agencies, samt det europeiska nätverket ECCP. Dessa nätverk har ökat informationsutbytet mellan civilsamhällesorganisationer och också möjliggjort ett mer effektivt påverkansarbete mot beslutsfattare i respektive land och i EU.
- Vi har samarbetat nära en lång rad palestinska och israeliska organisationer, däribland B'Tselem, Defence for Children International – Palestine, Al Haq, The Freedom Theatre, Breaking the Silence, Activestills och The Palestine Institute for Public Diplomacy.
- I framställningen av tryckt och digitalt informationsmaterial har vi samarbetat med fotokollektivet Activestills.
- Vi har också bistått andra organisationer med översättning av material från engelska till svenska.

PALESTINAGRUPPERNAS BISTÅNDSVERKSAMHET



Palestinagrupperna har samarbetat med Askar Social Development Centre i trettio år.

Palestinagruppernas informationsverksamhet och biståndsarbete förutsätter varandra. Biståndet är inte enbart ett stöd till palestinierna, det spelar även en viktig roll för det opinionsbildande arbetet i Sverige. Samarbetet med lokala organisationer ger unik kunskap om situationen för människor som lever under ockupation i Palestina eller i flyktingläger i Libanon och ger också ett viktigt kontaktnät. Projekt som får stöd av PGS bygger på lokalt framtagna idéer som långsiktigt gynnar det palestinska samhällets demokratiska utveckling. De är viktiga för att stärka civilsamhället idag och bidra till goda förutsättningar för en palestinsk stat den dagen ockupationen upphör.

Palestinagruppernas 90-konto

Biståndsverksamheten möjliggörs av insamlade medel via Palestinagruppernas 90-konto (Palestinainsamlingen 90 11 57 -8). Pengar samlas in genom bidrag från cirka 450 månadsgivare, enskilda gåvor via plusgiro, Swish eller Facebook samt i bössor. De regelbundna bidragen från de 450 månadsgivarna gör det möjligt att säkra egeninsatser till de projekt som samfinansieras med ForumCiv via PGS.

Insamlingen gör det också möjligt att ge stöd till andra organisationer i Palestina, Libanon och Israel som gör ett viktigt arbete.

Svensk Insamlingskontroll granskar Palestinagruppernas verksamhet och kontrollerar att bidragen används på det sätt som utlovats till givarna. Palestinagrupperna är medlem i Giva Sverige som är en branschorganisation för insamlingsorganisationer. Vi lever upp till Giva Sveriges kvalitetskod och följer en särskild kvalitetskod för intern kontroll och styrning, samt för årsredovisning och även etiska riktlinjer för insamling av gåvor samt gör varje år en effektrapport.

Akutinsamling



AKUTINSAMLING TILL GAZA

SWISHA 1239011578

Insamlingen görs av Palestinagrupperna i Sverige genom vårt 90-konto. Insamlade medel går till Gaza Community Mental Health Programme (GCMHP), Palestinian Medical Relief Society (PMRS), Youth Vision Society (YVS).

90 KONTO SVENSK INSAMLINGS KONTROLL

 **PALESTINAGRUPPERNA**

I oktober 2023 startade vi en akutinsamling till förmån för Palestinagruppernas samarbetspartners Gaza Community Mental Health Programme (GCMHP), Medical Relief Society (PMRS) och Youth Vision Society Gaza (YVS).

Mängder av solidaritetsinitiativ genomfördes under oktober till december 2023, där insamlade medel gick till akutinsamlingen. I december genomfördes exempelvis Kulturhjälpén Palestina

och Alternativa Musikhjälpen, med kulturevenemang över hela landet och livesända samtal, intervjuer och kulturinslag. Alla dessa initiativ genererade inte bara hundratusentals kronor till Palestinainsamlingen utan manifesterade också solidaritet och väckte opinion för Palestinafrågan.



Programavtal och projekt

Sedan 2018 har PGS programavtalsstatus hos ForumCiv. Detta innebär att de projekt som tidigare fick stöd från PGS och ForumCiv slogs samman i en programverksamhet med ett gemensamt mål. Under 2022 avslutades en tvåårig programperiod (PCO-programmet 2021-2022) med partnerorganisationer som arbetar med barn- och ungdomsverksamhet i Palestina och i palestinska flyktingläger i Libanon. 2023 startades en ny programperiod med samma partners (LPF-programmet 2023-2025).

Under kongressperioden skedde en utveckling till det sämre när det gäller de frågor Palestinagrupperna arbetar med. Både effekterna av pandemin, den politiska utvecklingen i området och skeenden i omvärlden ökade behoven och försvårade samtidigt det långsiktiga utvecklingsarbetet. För att möta utmaningarna och nå målen krävdes nya arbetssätt. Trots motgångar ökade kvaliteten i arbetet i PGS lokala partnerorganisationer genom LPF-programmet. Här är några exempel:

- Verksamheten i programmen har stärkt hundratals barn och deras lärare att förbättra svaga elevers betyg. Detta har, utöver att förbättra barnens skolresultat, förebyggt att barnen skulle tvingas lämna skolan i förtid och därmed också förändrat deras framtidsmöjligheter.

- Projekten har spridit information om barns och ungas rättigheter och perspektiv. Det har även tagits fram verktyg som berörda barn, unga och vuxna, däribland skolpersonal, har

använt. Det har resulterat i att nya målgrupper som till exempel lokala beslutsfattare i Palestina och i lägren i Libanon har fått ökat kunskap om barns och ungas rättigheter. I en del fall har denna kunskap påverkat beslut och mer hänsyn har tagits till barn och ungas perspektiv.

– Yrkesutbildningar för ungdomar i flyktingläger i Libanon har genomförts. Utbildningar som även har inkluderat kunskap om rättigheter, har de berörda ungdomarna inte bara själva fått en inkomst och ett jobb, det har även lett till förbättrade framtidsmöjligheter för dem och deras familjer. Ungdomarna har också genom denna process stärkt sitt självförtroende, har kunnat bidra till att deras försörjning blivit positiva förebilder för andra ungdomar. Detta är viktiga resultat i en miljö där risken för arbetslöshet, utanförskap och för att hamna i extremistiska miljöer är stor.

– Al Nahdas arbete med beduiner i sitt närområde har skapat större förståelse hos nya målgrupper kring beduinernas utsatthet i relation till att förlora sin mark och sitt levnadssätt. Beduinerna har stärkt sitt pedagogiska arbete med barn, fått ökad kunskap om barns rättigheter och generellt om sina rättigheter.

– Youth Vision Society Gaza har genomfört projektet Youth Influencers For Change med ungdomar som förändringsagenter för Mänskliga Rättigheter genom att använda sina plattformar på sociala medier. I projektet Let Me Tell You My Story med stöd från Svenska Institutet, engagerat tjugofem unga kvinnor som deltagit i fortbildning om genusbaserat våld samt producerat film för informations- och påverkansarbete. Materialet har även använts på Västbanken och i Libanon och filmerna har visats i Sverige. Dock fick projektet ett abrupt slut till följd av kriget.

– Vårt stöd till barn- och ungdomsorganisationer har bidragit till att skapa förutsättningar för att utveckla unga ledare i en konstruktiv och trygg miljö med bra vuxna förebilder. Detta har även gett positiva synergieffekter för personer i deras närhet.

– Genom idrotts- och fritidsaktiviteter som vissa av våra samarbetsorganisationer ordnat, har barn och unga på Västbanken upplevt en meningsfull fritid samt fått möjlighet att ingå i en positiv, trygg och utvecklande miljö. Det har påverkat deltagarnas skoltrivsel och ökat intresset för att studera vidare.

– Våra utvecklingssamarbeten har även resulterat i större kunskap och medvetenhet om miljö och klimat inom de lokala organisationernas arbete. Det har också genom konkreta handlingar medfört ändrade förhållningssätt.

– Organisationerna har haft ett särskilt fokus på att öka jämställdheten internt i organisationerna och i verksamheten, samt att utbilda fler kvinnliga ledare. Det har bland annat resulterat i fler kvinnor i beslutsfattande positioner, i verksamheten och som styrelseledamöter. Även arbetet med att nå ut till fler flickor och kvinnor i aktiviteterna har utvecklats under perioden.

– Kompetensen inom de lokala samarbetsorganisationerna har stärkts under 2023. Trots krig, förtryck och andra svårigheter under året har de fortsatt utvecklas inom sina områden. Organisationerna har till stor del lyckats behålla sina nyckelpersoner och fortsatt att öka personalens kompetens. Organisationerna har utvecklat sina rutiner för ansökning, rapportering och uppföljning. Dessutom har partnerorganisationerna inom LPF-programmet hjälpt varandra och fördjupat sina samarbeten med andra organisationer. Det har varit en hjälp och en trygghet under kriserna de senaste året.



Youth Vision Society i Gaza arbetar med projektet *Let me tell you my story*, mot könsrelaterat våld.

Samarbetspartners inom PCO- och LPF-programmen

Abu Dees Youth Club

Ungdomsklubbens målsättning är att främja en lokal demokratisk utveckling genom meningsfulla aktiviteter för ungdomar, där flickors delaktighet i aktiviteterna är prioriterad liksom att uppmuntra pojkar till att frigöra sig från destruktiva normer. Klubben bedriver olika former av idrottsverksamhet, sommarläger och även utbildning i demokrati, mänskliga rättigheter, genus, miljö m.m.

Al Nahda Charitable Society

Al Nahda i Abu Dis har en läsestuga med bibliotek, kurser i konst, journalistik, datautbildning, läxhjälp och utbildning i demokrati, mänskliga rättigheter, jämställdhet och

miljö. Barn och unga från två beduinbyar i Jerusalemområdet, som hotas av fördrivning av de israeliska myndigheterna, omfattas också av verksamheten.

Local Committee for Rehabilitation (Social Development Centre)

Centret i flyktinglägret New Askar utanför Nablus har som målsättning att vara en del i den demokratiska utvecklingen av det palestinska samhället och främja barn och ungas rättigheter och möjligheter. Organisationen driver ett bibliotek och datortek, erbjuder teater, musik och scoutverksamhet samt utbildning om bland annat miljö och jämställdhet.

Youth Vision Society Gaza, YVS

Youth Vision Society Gaza (YVS) arbetar främst med ungdomar i kreativa, kulturella aktiviteter med fokus på mänskliga rättigheter och samhällsdeltagande. Ungdomar, samhällsledare, kvinnor och representanter för fackföreningar är målgrupper. YVS genomför även regelbundna möten med beslutsfattare i syfte att tillgodose ungdomars behov och verka för bättre villkor för unga.

Developmental Action without Borders, Naba'a

Naba'a arbetar med ungdomar från flyktinglägren Bourj al Shamali och El Buss i Libanon, där den socioekonomiska situationen leder till utbredd hopplöshet, i synnerhet bland unga. Naba'a ger yrkesträning och skapar mötesplatser för barn, unga och kvinnor i flyktinglägren och i områden i södra Libanon där flyktingar bor i så kallade Gatherings.

Al Jalil Social Welfare Association

Barn- och ungdomscentret i flyktinglägret Al Jalil i Bekaa-dalen i Libanon arbetar på olika sätt för att stödja barn och ungdomar i flyktinglägret Wavel och i andra områden av Bekaadalen där palestinier bor. Organisationen genomför bland annat hälsokampanjer, antirökkampanjer, workshops om barns rättigheter, läsning, extra läxhjälp, idrottsdagar och utflykter. För att förbättra sin administration har organisationen också satsat på utbildning för anställd personal och volontärer.

Övriga samarbeten och bidrag från Palestinainsamlingen

Följande organisationer fick stöd från 90-kontot:

Gaza Community Mental Health Programme (GCMHP)

GCMHP i Gaza är med sitt unika program en av de ledande organisationerna i Gaza som arbetar för att förbättra den mentala hälsan hos barn, kvinnor och andra vars mänskliga rättigheter kränkts. GCMHP utbildar bland annat lärare, föräldrar och andra nyckelpersoner i samhället i preventivt arbete för att underlätta barnens vardag.

Palestinian Medical Relief Society (PMRS)

Palestinian Medical Relief Society är en palestinsk hälsoorganisation som kompletterar den otillräckliga hälsoinfrastrukturen orsakad av den israeliska ockupationen. PMRS fokuserar på

förebyggande insatser, utbildning, samhällsdeltagande och att människorna känna att de har makt över sin egen situation.

Al-Waleed Charitable Society

Al-Waleed är partnerorganisation till Gaza Community Mental Health Programme och arbetar för att stärka psykosocialt utsatta barn och unga i det extra utsatta Khuzaområdet i sydöstra Gaza.

Comet ME

Comet ME är en israelisk-palestinsk organisation som erbjuder grundläggande energi- och vattentjänster till människor i marginaliserade områden på Västbanken, genom installation av system för förnybar energi och rent vatten. Comet ME har fått stöd i sitt arbete att förse byar i Jordandalen och South Hebron Hills, Masafer Yatta på Västbanken med solpaneler och vattentankar för rent vatten.

Defense for Children International – Palestine

DCIP verkar för en rättvis och livskraftig situation för barn i Palestina och är en av få palestinska organisationer som enbart fokuserar på barns rättigheter. De erbjuder rättshjälp till barn som frihetsberövats av israeliska myndigheter och bedriver informations- och påverkansarbete om palestinska barns situation. Under året besökte DCIP Sverige för att informera om situationen för palestinska barn i israeliska fängelser genom seminarier på universitet och för allmänheten, möten med beslutsfattare och organisationer samt intervjuer i media. De fick stöd från Palestinainsamlingen till sitt arbete med att bevaka barns rättigheter.

Youth Vision Society (Gaza)

Ungdomsorganisationen Youth Vision Society har förutom att vara en del i LPF-programmet även genomfört projektet Innovative Spaces som stimulerade konstnärligt arbete bland barn och unga. De har också fått bidrag till utdelning av mat, kläder och andra förnödenheter till människor i nöd.



OM PALESTINAGRUPPERNA I SVERIGE

Palestinagrupperna i Sverige (PGS) är en ideell, partipolitiskt och religiöst obunden solidaritetsorganisation som sedan 1976 arbetar för ett fritt Palestina och en rättvis fred. I Sverige bedriver vi informationsinsatser, opinionsbildning och påverkansarbete. I Palestina och Libanon samarbetar vi i biståndsprojekt med lokala organisationer. Vår verksamhet utgår ifrån internationell rätt, FN:s resolutioner som berör Palestina och mänskliga rättigheter.

Kongressen

Palestinagrupperna är en medlemsorganisation vars högsta beslutande organ är kongressen, som hålls vartannat år. På kongressen i maj 2022 antogs Palestinagruppernas stadgar, program och en verksamhetsplan för 2022-2023. Program och verksamhetsplan har legat till grund för hela organisationens arbete under perioden.

Förbundsstyrelsen

Palestinagruppernas förbundsstyrelse har under perioden bestått av tolv ledamöter inklusive ordföranden. Styrelsen har haft tolv protokollförda möten. Verkställande utskottet (VU) har bestått av ordförande, vice ordförande, kassör och ytterligare tre styrelseledamöter. Styrelsen har förutom VU utsett ett biståndsutskott (BU).

Valberedning

På kongressen 2022 valdes Eva Hammad, Louise Norman, Thomas Cronholm och Johanna Sjödin till valberedning.

Personal och kansli

Palestinagrupperna har ett kontor på Tegelviksslingan 20 i Stockholm men de anställda har också möjlighet att arbeta hemifrån. Under 2023 har organisationen haft fyra anställda. En programsamordnare för utvecklingssamarbeten och bistånd (100 procent), en förbundssekreterare och informationsansvarig (100 procent) och en kommunikatör och projektsamordnare (50-75 procent), samt en timanställd ekonom.

Revisorer

Helena Korhonen, Savo Revisionsbyrå valdes till auktoriserad revisor vid kongressen 2022 med förbehållet att hon planerade att gå i pension. Kongressen gav styrelsen i uppdrag att utse en ny revisor och den 10 oktober 2022 valdes Angelica Stööp från PwC till auktoriserad revisor för Palestinagrupperna i Sverige. Eva Barredal och Yvonne Fredriksson var under perioden internrevisorer.

För ekonomisk rapport se årsredovisningarna för 2022 och 2023.